
PRACOVNÍ REHABILITACE 
OSOB PO NEMOCI A ÚRAZU



PRACOVNÍ REHABILITACE (PR)

Souvislá činnosti zaměřená na získání a udržení 
zaměstnání OZP 

Na PR má právo každá OZP, vč. osob v DPN

 Zabezpečuje krajská pobočka ÚP ČR ve spolupráci s 
pracovně rehabilitačními středisky (PRSt) - § 69 ZoZ

Vývoj a pilotní ověření konceptu PR středisek (ESF)



300 – 500/rok

99 % už. PR 

evidovaní UoZ ÚP



CÍL PROJEKTU

 Navrhnout dosud chybějící koncept
„pracovně rehabilitačních středisek
(PRSt)“

 Pilotně ověřit jeho funkčnost

 Vyzkoumat dopad na proces pracovní
rehabilitace a její uživatele



poskytovatelé 

sociální 

rehabilitace 

PRACOVNÍ 

REHABILITACE

P

R

S

t



PILOTNÍ OVĚŘENÍ (1.1.2021 – 30.9.2022)

3 pilotní 

střediska
123

účastníků 110
podaných 

žádostí o 

PR

100
uživatelů 

PR



MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM

ergoterapeut

kariérový 
poradce

osobní 
poradce

Fakultativně:

Lektor – specialista

Psycholog / terapeut

Sociální pracovník



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ PODLE STUPNĚ POSTIŽENÍ
Rozložení OZP v populaci:

1. St. – 40 %

2. St. – 17 %

3. St. – 38 %

4. OZZ – 5 %

Zdroj:

Statistická data ČSSZ



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ PODLE TYPU POSTIŽENÍ
Rozložení v populaci:

Tělesné – 27 %

Duševní – 26 %

Nervové soustavy – 9 %

Oběh. soustavy – 7 %

Novotvary – 8 %

Zrakové – 2 %

Sluchové – 2 %

Zdroj: 
Statistika ČSSZ 31.12.2022



INTERVENČNÍ A KONTROLNÍ SKUPINY

OZP zapojení do pracovní rehabilitace s intervencí PRSt

100 OZP (Pardubice, Brno, Chomutov)

intervenční 
skupina

ekonomicky neaktivní OZP nezapojení do pracovní 
rehabilitace

120 OZP (Pardubice, Brno, Chomutov)

kontrolní 
skupina A

OZP zapojení do pracovní rehabilitace bez intervence PRSt

1039 OZP (celá ČR)

kontrolní 
skupina B



METODA PROPENSITY SCORE MATCHING

INTERVENČNÍ SKUPINA KONTROLNÍ SKUPINA A/B 

kritéria párování
 věk 
 pohlaví 
 stupeň dosaženého vzdělání 
 stupeň postižení 
 místo bydliště (kraj, okres)* 

Pozn.: *jen IS – KSA



ROZŠÍŘENÍ UŽIVATELŮ PRACOVNÍ REHABILITACE

OZP ve 3. st. ID, 

absolventi, osoby v 

DPN po nemoci/úrazu



VÝSLEDKY PRACOVNÍ REHABILITACE 
ZABEZPEČENÉ VE SPOLUPRÁCI S P.R.ST.

100 uzavřených IPPR

61 osobám bylo 

zprostředkováno vhodné 

zaměstnání

10 osob si udrželo 

stávající zaměstnání

29 osobám se nepodařilo 

zprostředkovat vhodné 

zaměstnání nebo si 

zaměstnání neudrželi



ZVÝŠENÍ ÚČINNOSTI PRACOVNÍ REHABILITACE

Spoluprací s pilotními středisky se více než 3 x zvýšila účinnost pracovní rehabilitace.

41 % zaměstnáno 

na OTP



VÝVOJ KVALITY ŽIVOTA ÚČASTNÍKŮ PR

19

16

9

25

32

37

13

13

7

17

17

23

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

vstup do projektu PRSt

3 měsíce po nástupu do zaměstnání

POROZUMĚNÍ A KOMUNIKACE

POTÍŽE S POHYBLIVOSTÍ

SEBEOBSLUHA

VZTAHY S LIDMI

ÚČAST VE SPOLEČNOSTI

ŽIVOTNÍ AKTIVITY

Standardizovaný 

dotazník 

WHO DAS II pro 

odborného 

testujícího – 36 

otázek



UDRŽENÍ V ZAMĚSTNÁNÍ



PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE

Velká výrobní firma – 350 zaměstnanců

Zaměstnankyně – 49 let

Po onko onem. 365 dní v DPN – násl. 3. st. ID

Pracovní rehabilitace (3 – 9/2022):

- individuální poradenství, terapie 

- úprava pracovních podmínek

- příprava k práci (3 měsíce)



SHRNUTÍ

 Zřízení PRSt nevyžaduje změnu legislativy

 Využívá synergie s již existující odbornou infrastrukturu

 Více než 3x účinnější při získání/udržení zaměstnání

 Rozšiřuje využitelnost PR o další oprávněné osoby

 Kladná ekonomická bilance SR



WWW.PRACOVNIREHABILITACE.CZ
PETR DŽAMBASOV – P.DZAMBASOV@APRCR.CZ

http://www.pracovnirehabilitace.cz/
mailto:p.dzambasov@aprcr.cz

